
 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI CASALE CREMASCO-VIDOLASCO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

ORIGINALE 
 

Codice ente  10720 5 
 

DELIBERAZIONE N. 60 

Soggetta invio capigruppo  
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

OGGETTO:  ADOZIONE  SCHEMA  PROGRAMMA LAVORI PUBBLICI 

TRIENNIO 2026 - 2028 ED ELENCO ANNUALE 2026.          
 

 
 

             L’anno duemilaventicinque addi ventuno del mese di novembre alle ore 10.30 nella 

sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. Al1'appello risultano: 

 

 

GRASSI ANTONIO GIUSEPPE SINDACO Presente 

ROVIDA ANTONIO VICE SINDACO Presente 

VILLA CELESTINA ASSESSORE ESTERNO Presente 

      

      

  

      Totale presenti   3  

      Totale assenti     0 

 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Sig. ALESIO DR. MASSIMILIANO 

il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. GRASSI DR. ANTONIO 

GIUSEPPE nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per 

la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

- l'attività di realizzazione dei lavori negli Enti Pubblici si svolge sulla base di un 

programma triennale che le Amministrazioni devono predisporre ed approvare, 

unitamente all'elenco dei lavori da realizzare nel primo anno, sulla base di schemi 

tipo definiti secondo l'allegato 1.5 al nuovo codice, D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 con la 

disciplina di dettaglio degli schemi tipo; 

- tale Decreto Legislativo - alla PARTE III — “DELLA PROGRAMMAZIONE” - 

Articolo 37 - prevede che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti: 

a) adottino il programma triennale dei Lavori pubblici e il programma triennale degli 

acquisti di beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti 

programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme 

della programmazione economico-finanziaria e i principi contabili; 

b) approvino l'elenco annuale che indica i lavori di singolo importo superiore a 150.000 

euro da avviare nella prima annualità e specifica per ogni opera la fonte di 

finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o comunque disponibile. 

 

DATO ATTO CHE: 

- il programma triennale dei Lavori pubblici è contenuto nel documento unico di 

programmazione dell’Ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 

applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del Decreto Legislativo 23 

giugno 2011, n. 118 e s.m.i; 

 

- il Consiglio Comunale è chiamato ad approvare il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) ossia il nuovo strumento di programmazione strategica e 

operativa dell'ente locale, con cui vengono unificate le informazioni, le analisi, gli 

indirizzi della programmazione, da approvarsi prima del bilancio; 

 

- nella sezione operativa del DUP sono individuati, per ogni missione, i programmi che 

l'Ente intende realizzare per conseguire gli obiettivi definiti nella sezione strategica 

con particolare riferimento a: piano opere pubbliche, piano delle alienazioni e 

valorizzazioni immobiliari, programmazione fabbisogni di personale; 

 

CONSIDERATO, pertanto, che occorre procedere all'adozione del programma triennale dei 

lavori pubblici per gli anni 2026 — 2027 - 2028, ed elenco annuale per l'anno 2026 in 

ottemperanza alle disposizioni dell'art. 37 del citato Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 

36; 

 

RICHIAMATO l'allegato al Codice 1.5 che reca la disciplina di dettaglio degli schemi tipo, 

degli ordini di priorità degli interventi e della specificazione delle fonti di finanziamento, 

riprendendo il contenuto del previgente D.M. n. 14/2018, senza variazioni particolarmente 

rilevanti; 

 

PRESO ATTO che l'Amministrazione Comunale ha individuato nella persona del 

Responsabile dell’Area Tecnica, il referente/coordinatore per tutti gli adempimenti previsti 

dalla normativa vigente per la programmazione; 

 

PRESO ATTO altresì che il referente per la programmazione delle opere pubbliche, ha 

predisposto, da sottoporre alla Giunta Comunale, la proposta di piano triennale per gli anni 

2026-2027-2028 ed elenco annuale 2026 dei lavori pubblici di importo superiore ad € 

150.000,00 comprensivo dello “schema di programma”, in ragione della capacità di spesa 

dell’Ente, determinata dall'amministrazione comunale in relazione al quadro delle risorse 

disponibili; 

 



 

 

DATO ATTO che nella programmazione triennale dei lavori pubblici, verranno inserite anche n. 2 

opere da eseguirsi nell’anno 2026 il cui importo complessivo è inferiore alla soglia minima 

obbligatoria di € 150.000,00; 

 

RILEVATO che il programma triennale dei lavori pubblici per l'anno 2026 ammonta a € 

2.872.389,55, mentre per gli anni 2027 e 2028 non sono previste allo stato opere da includere 

nel programma; 

 

DATO ATTO che a norma dell'art. 3, comma 2, dell'allegato 1.5 al nuovo Codice - Elementi 

per la programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi tipo. (v. Art. 37, comma 6 del D.Lgs. 

36/2023), Io schema è composto, con riguardo al Programma triennale dei Lavori pubblici, 

dalle seguenti schede: 

A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal 

programma, articolate per annualità e fonte di finanziamento; 

B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 

C: elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi 

compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al 

completamento di un'opera pubblica incompiuta. 

Sono, altresi, indicati i beni immobili nella disponibilità della stazione appaltante o 

dell'ente concedente concessi in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui 

utilizzazione sia strumentale e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione; 

D: elenco dei Lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la 

loro individuazione; 

E: Lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali 

per la loro individuazione; 

F: elenco dei Lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal 

comma 3 dell'articolo 5. 

 

ESAMINATO Io schema di programma triennale dei Lavori pubblici da realizzare nel 

triennio 2026-2027-2028, redatto, in conformità allo schema tipo sopra citato, dal 

Responsabile referente per la programmazione delle opere pubbliche, dando atto che lo 

stesso è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative a riguardo e degli 

indirizzi programmatici di questa Amministrazione, come esposto nella premessa, ove 

risultano inserite le seguenti opere per il triennio 2026/2028: 

 

- (2026) INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO SPORTIVO “ LEARDO 

COSTENARO “ IMPORTO COMPLESSIVO DA QUADRO ECONOMICO € 280.648,00 

– CUP H94J25000430006 – OPERA CANDIDATA A BANDO IMPIANTI SPORTIVI 

2025 REGIONE LOMBARDIA RISULTATA BENEFICIARIA DI UN CONTRIBUTO A 

FONDO PERDUTO DI € 139.648,00 

- (2026) INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEL PALAZZO 

COMUNALE – IMPORTO COMPLESSIVO DA QUADRO ECONOMICO € 988.699,48 – 

CUP H94J25000320002 - ( OPERA CANDIDATA A BANDO SEED REGIONE 

LOMBARDIA FINANZIAMENTO 100% ) 

- (2026) INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA EDIFICIO SPORTIVO 

MULTIDISCIPLINARE ( PALESTRA ) – IMPORTO COMPLESSIVO DA QUADRO 

ECONOMICO € 774.803,75 – CUP H94J25000310002 – ( OPERA CANDIDATA A 

BANDO SEED REGIONE LOMBARDIA FINANZIAMENTO 100% ) 

- (2026) LAVORI DI MANUTENZIONE DELLE STRADE COMUNALI ( VIA ROMA – 

VIA EUROPA – VIA MAGGIORE - MEDIANTE OPERAZIONI DI ASFALTATURA – 

IMPORTO COMPLESSIVO DA QUADRO ECONOMICO € 149.838,32 – 

CUPH97H24000340001 ( OPERA CANDIDATA A BANDO MINISTERO INTERNO 

FINANZIAMENTO 100% ) E DA CANDIDARE A BANDO MINISTERO 

INFRASTRUTTURE E TRASPORTI FINANZIAMENTO 100% 



 

 

- (2026) MESSA IN SICUREZZA DI PERCORSO CICLOPEDONALE MEDIANTE 

FORNITURA E POSA DI BARRIERE IN ACCIAIO CORTEN LUNGO LA 

CICLOPEDONALE CASALE – SERGNANO – IMPORTO COMPLESSIVO DA 

QUADRO ECONOMICO € 93.400,00 – CUP H91B25000710001 ( OPERA CANDIDATA 

A BANDO MINISTERO INTERNO FINANZIAMENTO 100% )  

- (2026) RIQUALIFICAZIONE A ROTATORIA DELL’INTERSEZIONE TRA LA VIA IV 

NOVEMBRE E LE VIE CAMISANO E RICENGO – IMPORTO COMPLESSIVO 

DELL’OPERA DA QUADRO ECONOMICO € 585.000,00 – CUP H91B23000240001 ( 

OPERA CANDIDATA A BANDO MINISTERO INTERNO FINANZIAMENTO 100% )  

 

RITENUTO di dover adottare Io schema di programma triennale dei Lavori pubblici per gli 

anni 2026-2027-2028 ed elenco annuale 2026, allegato al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale; 

 

DATO ATTO CHE: 

• successivamente alla adozione, il programma triennale e l'elenco annuale saranno pubblicati 

sul sito istituzionale profilo del committente; 

 

• le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono consentire la presentazione di 

eventuali osservazioni entro trenta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo; 

 

• le stazioni appaltanti o gli enti concedenti possono adottare ulteriori forme di 

pubblicità purché queste siano predisposte in modo da assicurare il rispetto dei termini 

di cui al presente comma; 

 

I programmi triennali di Lavori pubblici sono modificabili nel corso dell'anno, previa apposita 

approvazione dell'organo competente, qualora le modifiche riguardino: 

a) la cancellazione di uno o più Lavori già previsti nell'elenco annuale; 

b) l'aggiunta di uno o più Lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello 

statale o regionale; 

c) l'aggiunta di uno o più Lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all'interno del 

bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese 

le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d'asta o di economie; 

d) l'anticipazione della realizzazione, nell'ambito dell'elenco annuale di Lavori 

precedentemente previsti in annualità successive; 

e) la modifica del quadro economico dei Lavori già contemplati nell'elenco annuale, per 

la quale si rendano necessarie ulteriori risorse; 

 

VISTI: 

il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36; 

- l'allegato 1.5 al nuovo Codice che reca la disciplina di dettaglio degli schemi tipo 

della programmazione; 

- Il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. ed in particolare l'art. 48 in merito alla 

competenza della Giunta comunale all'assunzione del presente atto; 

 

VISTO lo Statuto del Comunale; 

 

VISTI i pareri ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147/bis del D.Lgs. 267/2000 e di cui all'art. 3 del 

D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012, riportati in allegato alla presente; 

 

ALL'UNANIMITÀ dei voti favorevoli espressi nelle forme di legge 

 

D E L I B E R A 



 

 

 

per le motivazioni meglio espresse in premessa e che qui si intendono integralmente 

richiamate: 

 

1) DI ADOTTARE Io schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2026 — 2027 

- 2028 e l'Elenco Annuale dei Lavori da realizzare nell'anno 2026 redatto dal referente 

della predisposizione del Programma stesso nel rispetto degli indirizzi programmatici 

forniti dall’Amministrazione Comunale e secondo i modelli approvati, allegati al presente 

atto quale parte integrante e sostanziale, composto dalle seguenti schede: 

• A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei Lavori previsti dal 

programma, articolate per annualità e fonte di finanziamento; 

• B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 

• C: elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi 

compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al 

completamento di un'opera pubblica incompiuta. Sono, altresì, indicati i beni 

immobili nella disponibilità della stazione appaltante o dell'ente concedente 

concessi in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia 

strumentale e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione; 

• D: elenco dei Lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali 

per la loro individuazione; 

• E: Lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi 

essenziali per la loro individuazione; 

• F: elenco dei Lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal 

comma 3 dell'articolo 5 dell'allegato 1.5 AL D.lgs. 36/2023; 

 

2) DI DARE ATTO che le schede B, C e F risultano prive di dati; 

 

3) Dl DARE ATTO altresì che la redazione del programma triennale avviene mediante 

utilizzo dell'applicativo on line fornito dall’Osservatorio regionale dei Lavori pubblici, 

emanazione dell’ANAC, con cui si assolvevano anche agli obblighi informativi e di 

pubblicità; 

 

4) DI PUBBLICARE per almeno 30 giorni consecutivi, la presente deliberazione e l'allegato 

programma triennale 2026-2027-2028, all'Albo Pretorio online e sul sito internet 

istituzionale, affinché ogni cittadino possa presentare eventuali osservazioni e/o proposte 

di modifica, prima di essere sottoposto all'esame ed approvazione da parte del Consiglio 

Comunale; 

 

5) DI DARE ATTO infine che Io schema è stato adottato quale base di riferimento per la 

definizione del Programma Triennale LL.PP. e dell’Elenco Annuale da approvare nei 

termini di legge unitamente al Bilancio di previsione; 

 

6) DI DEMANDARE al referente/coordinatore della programmazione l'adozione degli atti 

conseguenti; 

 

7) DI DARE ATTO che il Responsabile della redazione del Programma triennale delle 

opere pubbliche per il triennio 2026-2027-2028, dell'elenco annuale delle opere da 

realizzare nel 2026, degli eventuali aggiornamenti del programma nonché della 

trasmissione all'Osservatorio dei Lavori pubblici, allorquando il suddetto programma 

avrà assunto carattere definitivo in seguito all'approvazione del Consiglio Comunale, 

è il geom. Antonio Moretti, Responsabile dell’Area tecnica del Comune di Casale 

Cremasco Vidolasco; 

 

8) Dl STABILIRE che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica al piano triennale 



 

 

siano inviate al Responsabile del Programma triennale dei Lavori pubblici nei tempi 

previsti dalla normativa vigente in materia; 

 

Stante l’urgenza di procedere, ad unanimità di voti favorevoli, espressi dagli aventi diritto in forma 

palese per alzata di mano: 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134 del 

D.Lgs. N.267/2000. 

 

 

 

 

 



 

 

 
Il presente verbale viene cosi sottoscritto: 

 

Il Sindaco   Il Segretario Comunale 

  GRASSI DR. ANTONIO GIUSEPPE    ALESIO DR. MASSIMILIANO 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

 

La suestesa deliberazione: 

➢ Ai sensi dell’art. 32, c. 1 L. 18.06.2009 n° 69, viene pubblicata in data odierna nel sito web istituzionale di questo 

comune accessibile al pubblico, e vi rimarrà per 15 gg. Consecutivi; 

➢ È stata comunicata in data odierna ai Capigruppo Consigliari ai sensi dell'art. 125, D.Lgs. 18/08/2000 N. 267. 

Casale Cremasco-Vidolasco, data della firma digitale 

 

   Il Segretario Comunale 

     ALESIO DR. MASSIMILIANO 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ (Art. 134 D.Lgs. 18/08/2000, N° 267) 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge il giorno: 

➢ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3°, D.Lgs. 18/08/2000 N° 267. 

 

Casale Cremasco-Vidolasco, li 

   Il Segretario Comunale 

     ALESIO DR. MASSIMILIANO 

 

 

  

   

  

  


		2025-11-24T08:39:51+0100
	Approvo il documento


		2025-11-24T15:34:45+0100
	Alesio Massimiliano


		2025-11-24T15:34:45+0100
	Alesio Massimiliano




